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Bucureşti, 17 Iuniu 1881
Ieri s ’a continuat in Cameră inci

dentul amendăm e htului-Fieva , votat 
alaltăieri şi pe care d. ministru-pre- 
şedinte a declarat că‘1 consideră ca 
un vot de blam. Se ştie că după de
clararea aceasta a d-lui I G. Brătia- 
nu, s ’a declarat votul nul pe cuvântul 
că Adunarea, dăndu’l, nu fusese in 
numer. Ieri la deschiderea şedinţei, 
s’a revenit asupra incidentului. Adu
narea a dat un vot prin care a anu
lat votul din ajun asupra amenda- 
nientului-Fleva. O. Fleva din parte-i 
a declarat că regreta din suflet inter-' 
pretarea ce d. I. C. Brătianu a dat-o 
amendamentului d-sale, şi’şi retrage a- 
mendamentul, cu încuviinţarea Adună
rii. Se mai poate numi aceasta o Came
ră, un parlament ? Se propune un amen
dament, comisia delegaţilor 61 primeşte, 
Adunarea ăl votează, şi după o amenin
ţare, după o încruntare a prezidentu
lui consiliului, şi deputaţii se furişază 
de frică din sala şedinţelor spre a se 
putea declara Adunarea ca ne mai fi
ind in numer ; a doa zi, sub ^pretextul 
acesta grosolan, votul se anulează 
printr’un alt v o t ; propunătorul amen
damentului isi cere iertăciuni şi se> T

căeşte c a  supărat pe d. prezident al 
consiliului, işi retrage amendamentul 

Şi propune un altul aşa cum ; 1 place 
patronului. Iată o frumoasă sistemă, 
iată seriositate şi demnitate parla- 
menlare !

Votul asupra proiectului de răscum
părare Cernavoda-Chiustengea s’a a- 
mănat pe astăzi, de oarece guvernul 
a declarat că nu aderă la amenda
mentele votate. Astăzi, de sigur, gu
vernul va obţine dela inteligenta 
şi onesta majoritate, votul care’i tre- 
bue. In şedinţa de ieri s’a votat aşa» 1 ».
cum a fost propus de guvern proiectul 
de lege prin care se delcară de utili
tate publică construirea liniilor ferate 
Buda-Slănic şi Cămpina-Doftana. Pen
tru acest, sfărşit guvernul este auto
rizat a emile titluri de rentă amorti
zabile pe cursul zilei plina la suma 
de cel mult 5 ,650,000 lei capital e- 
fectiv. S ’au inceput apoi desbaterile 
asupra propunerii de a se autoriza gu
vernul să construiască linia Bucureşti- 
Călăraşi. Proiectul va veni in desba- 
tere astăzi; deasemenea, după cererea 
primului ministru, s’a pus pe astăzi 
la ordinea zilei alegerea membrilor 
comisiei bugetare.

Senatul a votat proiectul de lege 
pentru operaţiunea de 10 milioane in
tre guvern şi creditul funciar rural, 
proiectul pentru expoziţiile şi concur
surile agricole, proiectul de conversiune 
al obligaţiilor 6 la sută şi mai multe 
indigenate.

ŞTIRI TELEGRAFICE
( Serviciul *AQKNTIEI HAVA.3')

Serviciul telegrafic al Agenţie Havat.
Tunis, 28 Iuniu. — Cutremurile ce au 

inceput la 10 ale acestei luni la Gabes, ur
mează a se simţi d’atunci in coace la in
tervale neregulate ; cea mai mare parte a 
caselor din oraş au suferit stricăciuni şi 
mulţi locuitori fug.

Constantinopole, — 28 Iuniu. — O ira- 
dea imperiala însărcinează pe Ser vor-paşa 
să subsemneze cnnvenţiunea directă cu 
Grecia.

Ieri la 11 >|2 ore dimirieiţa s’au început 
desbaterile publice ale afacerii Abdul-Azjz 
înaintea unui auditoriu puţiu numeros, dar 
ales. Pe banca acnsaţildr erau 11 persoane, 
intre cari mai însemnaţi sunt Midhat-paşa 
Mahmud-Damat-pnşa, Nuri-Damat-paşa şi 
Fakv-bei.

După citirea actului de acusare s’a pro
cedat la interogatoriul acusaţilor; cei d’ăn- 
tăiu 3 luptători fac mărtnriri complete, 
dănd nmSnunte despre asasinat şi zicend 
c’au primit de la Mahmnd-Dnmat, de la 
Nari-Dămăt şi de la ceilalţi preveniţi or
dinul d’a severşi crima, in severşiiea ei 
an fost ajutaţi de Pakrv-bei.

Aceasta şi toţi cei-l-alţi actisaţi se măr
ginesc la o absolută tăgăduire. Audiioţa 
sja ridicat la 7 şi jumetate ore pentru a 
se urma astă-zi.

Roma, 18 Iuniu. — Ieri seara s’a făcut 
la Veneţii o deiuonstraţinne care s'a di- 
solvnt in mod pacinic; s’au făcut' totuşi 
căte-va arestări Se semnalează şi alte de- 
raonstraţiuui in oraşe secundare, cari in
să n’au dat loc la nici un incident. Cele 
mai multe ziare sfătuiesc astă-zi d a se în
ceta ori-ce 1 fel de manifestări in contra 
Franţiei.

A se vedea u ltim e ş t ir i  pe pagina III

Fraţii Nădejde, au fost con-
dom n fiţi do un  ja r in  uv rn p u ş xllil
profesori de universitate, unul la 
destituire, celalt la suspendare 
din funcţie pentru propagarea de 
idei socialiste iu tinerimea dela 
Iaşi. Ei publică o broşură de apă
rare, prin eare se ’ncearcă a jus
tifica ideile socialiste in genere  
şi a  dovedi că vina ce li se  im
pută nu cade sub disposiţiile pe
nale ale nici unei legi in v i
goare.
^ S ocia lism ul, avănd de temă 
mizeria claselor de jos şi esploa- 
tarea lor din partea capitalului, 
se ’nţelege că trebue să cerce a 
derima baza societăţii a c tu a le , 
proprietatea moştenită.

Broşura pleacă din puntul de 
vedere că, produeţiunea insutindu— 
se prin invenţiile pe terenul me
canicei ale secolului nostru, starea 
materială a lucrătorului ar trebui 
şă fie insutit mai bună, pe cănd 
din contră e cu mult mai rea 
decăt in secolii trecuţi, că  e mai 
rea in secolul libertăţii şi ega li
tăţii, decăt in timp' de reacţiune. 
De aci se deduce că neapărat 
lucrătorul este esploatat de ci
neva şi ca esploatarea cată a se 
atribui organizării actuale, bazate 
pe capital şi pe proprietate.

Se’nţelege că această justifica
re se întemeiază pe o sofismă, 
uşor de descoperit. Existenţa ca
pitalului şi a proprietăţii n a mic
şorat nici cănd numărul firelor de 
grău produse, a obiectelor a că
ror menire este consnm aţiunea, 

lincăt disproporţia ce  există intlre

exigenţe şi obiectele de consu- 
maţiune e mult mai de grabă 
disproporţia, descoperită de Mal- 
thus, decăt o altă iscodită de so 
cialişti. Capitalul din parte-şi e 
din natura lui menit de-a fi îm
părţit in lefi pentru muncă şi 
daca munca e eftenă şi capitalul 
scump, ar fi o dovadă numai că 
braţele ce se oferă sunt prea 
multe in raport cu capitalul e- 
xistent, cu posibilitatea de-a le 
retribui.

Nouă ni se pare că adevărata 
cauză a mizeriei e eu totul altunde
va; că ea e in caracterul intregei 
desvoltări liberale, incepute in se
colul trecut, că ’şi arfe temeiul 
in organizarea raţionalistă in lo 
cul vechei organizări mai natu
rale. La noi iudeoăebi răul e 
prea patent pentru a nu se ve
dea de oricine. Sunt aci mii şi 
mii de oameni cari nu compen
sează prin nimjc munca societăţii 
ce-i susţine, cari in schimbul a 
patru clase primare sau a codu
lui Boereseu, int'ăţat pe din a-
fa ră . - 1 *111 A ol n 1 ~ i r-J-—-
organizării lor in soeietate (te es- 
ploatare, zeci de mii de franci ca 
retribuţiuni anuale. Trebuinţele a- 
ristoeratice ale plebei ignorante, 
ale plebei liberale, inteetual ster
pe şi moraliceşte decăzute, iată 
ceeace apasă asupra poporului. 
Această presiune nu ar exercita-o 
nici capitalul moştenit, nici cel 
câştigat prin muncă proprie. A- 
cestafe, din contra, totd’auna la dis
poziţia muncitoiului, căei daca 
n’ar fi, ar remănea improductiv.

Daca socialiştii români ar face 
bine să cerceteze sub căte sute 
de forme bndgetare, fie ale co
munei, ale judeţului, ale statului, 
se escam otează şi cel din urină 
ban, căştigat de omul din popor 
prin muncă, pentru a hrăni cu 
el clasa de postulanţi şi de am
biţioşi de rând cari trăiesc din 
fondul mizeriei comune, fără nici 
o compensaţie pentru aproapele 
lor, atunci s ’ar convinge că răul 
la noi este eu totul de altă na
tură.

In mod natural nici n’ar putea 
exista socialism la noi. Popula
ţia e chiar mică pentru teritoriul 
nostru fertil şi cestiunea socială 
incepe prin a fi o cestiune a- 
grară, o cestiune de dispropor
ţie intre numărul kilometrilor pă
traţi ai ţării şi numărul locuito
rilor. Prisosul acestor din urmă 
fiind avizat la inunca industrială, 
aceasta avizată la schimb pe pro
ductele agricole ale altor ţărr, se 
’nţelege că munca iudustrială va

fi supusă legilor unei concurenţe 
universale, că nefiind destul de 
eftenă sau neaflănd vănzare, acel 
prisos de populaţie va cata să su
fere sau să emigreze.

La noi mizeria e produsă in 
mod artificial, prin introducerea 
unei organizaţii şi a unor legi 
străine, nepotrivite cu stadiul de 
desvoltare economieă a terii, orga-I 1 ■ / o
nisaţie eare costă prea scump şi nu 
produce nimic. Socialismul nu se 
justifică dar la noi prin nimic şi ca e- 
voluţiune de idei nu’i decăt aceeaşi 
jucărie cu abstracţii străine pe cari 
şi-au permis-o predecesorii d-nilor 
Nădejde : C. A. Rosetti, Serurie, 
Pătărlăgeanu ş.a.

Fraţii Nădejde nu l’au iuţeles 
pe confratele lor d. Conta. Au 
luat-o la serios cu socialismul şi 
au păţit-o. Trebuiau să’l propage 
modest şi mai mult de catedră, 
pentru a fi aleşi deputaţi; apoi 
ar fi ajuns miniştri, apoi membri 
la curtea de casaţie şi. . . ces
tiunea soeială inceta de-a exista
şi pentru d-lor şi pentru ţară. 
icc- şi ut? uniuni pe părintele li
beralismului romăn, pe d. C. A. 
Rosetti. Pe la 1850  scotea ga
zetă, intitulată „Republica rume
nă", o publicaţiune nu. . . rume
nă, ci roşcovană rău. Azi e re
versibil omul, e monarchist şi re
galist, un adevărat tip de conver
tire. Un altul proclamă republica 
la Ploeşti şi azi e adiutant al 
Regelui. Altul amerinţa in ace
eaşi republică că va tăia capete 
de zahăr nemţesc cu sabia şi azi 
e mai mare parte cei ce taie 
nu zahăr, ci sare, e cămăraş la 
saline.

Nu aşa se face treabă. Iată 
le recomandăm părinteşte ce să 
facă : In Iaşi e in formaţiune par
tidul Horşcu Goldner-Gheorghîan. 
Inscrie-se intre corifeii liberalis
mului, publice articole in Libera
lul (israelit), adreseze in fie-ce 
săptămănă depeşi către d. 0 . A. 
Rosetti, pună-şi candidatura de 
deputaţi şi.... parte vor avea din 
cumpărătura liniei Cernavoda- 
Chiustenge. Acesta e lucru de 
căpătenie.

E drept că in apărarea lor 
fraţii Nădejde dovedesc, că fostul 
ministru Conta a ţinut prelecţiuni 
socialiste şi ateiste la facultate, 
că din profesorii cari i-au con
damnat chiai sunt unii, cari au 
prepovăduit ăi ănşii principiile pen
tru cari condamnă pe alţii. Ei şi ?

Cred d-lor că ia plebea de pos
tulanţi şi ambiţioşi cari furnică 
in Romănia, e uuul măcar pen
tru care ideile să fie mai mult

de căt un prgtext, pentru care 
ţinta adevărată să nu fie banul, 
căştigat fără muncă ? Daca cred 
sunt in eroare, şi e mai mult 
eroarea aceasta pe care-o spă- 
sesc prin condamnarea lor, de 
căt erorile in contra fundamen
telor existenţei societăţii, ce for
mează religia lor politică.

Din Tecuciu ni se serie că o 
adunare ce avea să se ţină in 
cestiunea Dunării, a fost oprită 
prin intimidarea proprietarului lo
calului in care adunarea fusese 
convocată şi a cetăţenilor ce vo
iau să ia parte la ea. Tot pe a- 
semenea cale administraţia a o- 
prit semnarea unor petiţiuni că
tre cameră şi senat. Publicând 
mai la vale atăt descrierea aces
tor intimidări administrative, căt 
şi petiţia care totuşi a fost sem 
nată de un număr de eetăţeni in
dependenţi, constatăm că iu Mol
dova, unde partid roşu nu există,
nuanţa Herşcu-Goldner a ’ncegut 
~ «umwmuyu uujiudoc .vioiente
pănă şi in contra manifestării 0- 
piniilor cetăţenilor. De cănd nu
anţa Herşcu corespunde direct cu 
d. C. A. Rosetti ne putem aş
tepta la mai multe.

INFORMATIIJNI

Actualul ministru al trebilor din intru, 
d. C. A. Rosetti, şi-a propus să facă o 
inspecţie in toată ţara. — Ya pleca se 
zice peste căteva zile.

I. P. S.S. Mitropolitul Moldovii a fost 
primit ieri iu audienţă de M. S. Regele.

Prefectul din Foc,ani şi-a dat dimisia.

SITUATIA IN FRANŢA

Camerile franceze se grăbesc a ter
mina cu votarea bugetelor spre a în
chide căt mai curend sesiunea parla
mentară. Foile oficioase expun in mo
dul cel mai favorabil şituaţiunea fi- 
nanţiară a Franţei, astfel „Temps* 
scrie : In ultimele I 4 zile ale lui Iu
nie cifra excedentului din încasările 
impositelor indirecte este de un milion 
venituri in plus pe fie-care zi in compa
raţie cu cifra prevăzută. Acum patru
sprezece zile deja prisosul ajunsese a- 
proape la un milion pe z i ; acum a 
trecut peste un milion şi ceva. Nu 
zicem că acest admirabil resultat se 
întâmplă la orice 14 zile; dar in ce
le şase şi jumetate luni expirate ale 
anului 188I prisosul veniturilor n’a 
scăzut subt o jumetate milion pe zi. 
Deci este intre o jumetate şi un mi
lion întreg, iar pentru anul întreg 
182 *[2 şi 365 milioane, afară de pri
sosul dărilor puse pe veniturile mobi
liare. Socotind căt mai moderat şi ad 
miţend, că al doilea semestru nu va fi



favorabil, Franţa poate conta pe un 
prisos de cel puţin o jumState milion 
pe zi sau 182 milioane pe an. Cu 
un asemenea minimum Republica se 
poate mulţumi/'

Emoţiuuea produsă in Franţa şi in 
Italia prin evinimentelj din Marsilia 
n a dispărut cu totul; se poate spera 
insă, că nu va avea alte urmări, du* 
pă ce guvernul ambelor ţ&ri sunt de
cise a nu permite să se tulbure prin 
aceasta relaţiunile amicale dintre ele. 
Respunsul dat de ministrul italian in 
cameră la interpelările fUcute in aceas
tă privinţă., au produs cea mai bună 
impresiune la Paris şi se asigură, că 
relaţiunile dintre cele doue cabinete 
sunt astăzi mai intime, decăt mai ’na- 
inte. Foile franceze găsesc căuşele ex
ceselor din Marsilia iutr’o veche ne
înţelegere dintre lucrătorii francezi şi 
italieni asupra muncei l şi a resplatei. 
Multe familii italiene au părăsit ora
şul, dur majoritatea a remas, şi după 
atăta sănge versat şi ură semănată, 
cu greu vor mai putea trăi in linişte. 
Dacă autorităţile diu Marsilia n’au 
ştiut să prevină rfiul in trecut, sunt 
datoare a căuta cel puţin pentru vii
tor nu modus vivendi.

Ştiri din afară

Algeria. — Locuitorii din Algeria par 
a fi decişi, ea la uu moment dat să se ri
dice toţi incontra Francejilor. Tot aşa sunt 
dispuşi şi indigenii din Tunis, incăt creş
tinii trăesc cu frica in sân şi nu mai cu
tează a petrece intre Arabi. Aceasta e na
tural, după ce ştim că arabii au omorăt 
mulţi Franceji, Italieni şi Spanioli.—Foi
le franceze din A lgeria se miră, că trupe- 
pele n'au pus mănă pe Bu-Amena şi cer 
chiar o anchetă.

tarea tuturor persoanelor suspecte, de când 
s’a inceput a se desfăşura mai multă ener
gie incontra legei agrarie. In  septămăna 
trecută s’a găsit un cadravru, ce se crede 
a fi al unei persoane, care primise mai 
’nainte deja epistole ameninţătoare dela te
rorişti. — Unii cred că această linişte va 
fi urmată de o fu rtună!

Bulgaria. — Prinţul Alexandru al Bul
gariei nn e ineă sigur de reuşită. E l ar 
eşi in favoarea sa, mai ales că ţara e in 
stare de asediu şi astfel ar influinţa votul 
ce va «rea să dea adunarea cea mare. Aşa 
numiţii „liberali* bulgari nu perd curajul, 
ba ridica tot mai mult capulj vezend că 
află susţiitori in Auglia şi 'declaraţia lui 
Iguatiew, că guvernul rusesc remăne neu
tral in crisa actuală bulgară.

Ungaria. — Alegerile sunt libere şi in 
<- ngaria ! ? Candidaţii guvernului scot buţi 
cu vin şi rachiu, frig boi intregi şi pun 
pe liberii alegetori să bencheteze şi apoi să 
voteze—-liber ! Cui nu ’i place acest sistem 
sau va cuteza să voteze incontra Ungarilor, 
va fi destituit, persecutat, etc., de va mai 
fi in viaţă după alegere, căud de regulă 
se fac experimente antropologice cu toroi
panul şi cuţitul.

Turcia. — Ministrul de externe otoman 
a adresat o notă representanţilor otomani 
din străinătate pentru desfiinţarea poştelor 
străine ce mai există in Turcia. Poarta se 
plănge, că prin posta străină se introduce 
in Turcia ziare şi alte publicaţiuni revo
luţionare. Foiele vieneze^bănuesc, că Poar
ta  ar vrea să înfiinţeze un .cabinet negru" 
spre a viola şi secretul epistolelor, cum fa
ce cu secretul depeşelor. „Toată lumea ci- 
vilisată va fi incontra acestei intenţiuni r e 
acţionare."

Salonic. — Se scrie din Salonic despre 
multe şi curioase tâlhării. Bandiţii prind 
oameni şi ’i ţin  in codru cerend pentru 
ei mari sume de rescumpărare. O ceată de 
haiduci a ocupat moşia unui bancher şi o 
exploatează. Suma cerută de ei este mai 
mare decăt valorează moşia şi astfel ban
cherul mai bucuros o lasă in posesia lor.

Nimeni nu e sigur de viaţa şi averea sa- 
Autorităţile nu pot face nimic.

Bucovina.— „Neuo Freie Presse* are ur
mătoarea telegramă din Cernăuţi : ,Foaia 
oficiaiă locală anunţă, că ministeriul de in
strucţiune a acordat deschiderea de clase 
paralele la liceul din Suceava, incepend cu 
anul scolastic viitor. In aceste clase se 
va propune in limba romană. Aceasta se 
consideră ca un inceput a demult temutei 
naţionalisări a liceului din Suceava.»

FIota. — Foile străine se intreabă, ce 
caută escadrele străine la  Raguza. A sosit 
acolo deja escadra italiana, compusă din 
două vase de resboiu italiene ; se aşteaptă 
in curănd sosirea a doua vase austriace- 
Escadra engleză se află in marea Adriaticâ. 
„Este aceasta oare o intemplaie fără nici 
o însemnătate, sau stă in legătură cu eva
cuarea teritoriului cuvenit Greciei ?“

Cestiunea Dunării
Comitetul liberalilor şi conservatorilor 

din Tecuciu.

Tecuciu, 5 Iunie 1881.

Domnulor redactori,

Comitetul opoziţiunei Tecucene, 
luând iniţiativa unei intruniri publi
ce in acest oraş, in localul otelului 
Bogdan, spre a ne consfâtui şi a lua 
deoisiuni in cestiunea Dunării ; întru
nirea a fost im pedicatâ de adminis- 
traţiune prin ameninţări contra ho
telierului şi cetăţenilor ce fusese ho 
tăriţi a se intruni.

Singurul mijloc constituţional a 
cetăţenilor de a’şi manifesta cre
dinţele şi simţimintele lor, in această 
cestiune de moarte sau viaţă a 
ţ&rii, nu mai rSmănea de căt drep
tul de petiţionare, şi com itetul după, 
consultarea avută cu cea mai mare 
t --- 1 _o .£/-**?*« o f _A lătu
rată in copie petiţiune către Cameră
şi Senat.

No. de 68 semnături din această  
petiţiune nu corespunde, o recu
noaştem, cu extrem a gravitate a 
cestiunei şi cu asentimentul unanim 
al cetăţenilor Tecuceni ; dar nu co
respunde, fiind că şi in exerciţiul a -  
cestui drept constituţional chiar, am 
fost urmăriţi, ameninţaţi şi impedi- 
caţi pas cu pas şi fără nici o sfială 
de administraţiunea locală , fapt care 
foarte lesne se poate constata aicea !

Pentru ca lumea să vază, Că T e- 
cucenii, pe lăngă că sunt lipsiţi, cum 
este cunoscut, de garanţia justiţiei 
şi administraţiei, apoi nici măcar 
in cestiunile cele mai mari naţionale 
nu se pot bucura de drepturile con
stituţionale a liberei intruniri şi li
berei petiţionări, — com itetul are o- 
noare a v 6 ruga să publicaţi aceas
ta şi alăturata petiţiune in cel mai 
apropiat N o . al stimabilului dv. 
ziar, cu toate semnăturile, fiind toate 
«nianu propria" şi em anate de la 
persoane de greutate in judeţ, cum 
singuri puteţi aprecia din citirea  
lor, şi cari represintă in judeţ pro
prietatea, comeroiul şi inteligenţa.

Comitetul vg roagă toc, odată  
domnilor Redactori, să bine-voiţi a 
ridica puternica voastră pană, pro
testând energic, impreună, cu noi, 
contra sugrumării dieptului de libe
ră întrunire şi petiţionare ce sufe
rim aicea pănă şi in cestiunile cele 
mai v ita le ale acestei ţfiri.

Primiţi, etc.
p. Preşedintele comitetului

I. Genohi.

Iacă petiţia adresată Corpurilor 
legiuitoare :

Domnule Preşedintei
Tendinţele manifestate de Austro-Unga- 

ria ia sinul comisiunei europene de la Ga-

TIMPUL

la^i, de a căpăta o preponderenţa exclu
sivă asupra D unării noastre strămoşeşti, 
prin înfiinţarea unei „comisiuni m ix tea 
contra prescripţiunilor tractatului de 
Berlin, sunt cea mai sigură lovitură mor
tală ce se prepară a se da atăt tractate
lor existente, căt şi suveranităţii noastre 
naţionale şi viitorului economic, comercial 
şi politic al ţSrii noastre.

Asemenea tendinţe, domnule preşedinte, 
au umplut de o legitimă îngrijire inimile 
romanilor, cari se gândesc serios la viito
rul ţerii şi al urmaşilor lor.

Cetăţenii Tecuceni, fără distincţiuue de 
culoare sau partidă politică, protestează , 
domnule preşedinte, energic, in fa ţa  tro
nului regal, in fa ţa  represintaţiunei n a 
ţionale ce presidaţi şi in auzul Europei 
intregi, centra acestor tendinţi cotropi
toare şi prin aceasta eer de la mandatarii 
ţerei şi de la guvern :

1. Ca in această afacere de extrema gra- 
tate  s i  desvolte cea mai întinsă şi mai 
constantă privighere şi ră lupte cu cel 
mai energic şi sincer patriotism, contra 
tutulor încercărilor ce s'ar iv i din partea  
Ori cării puteri de a atinge direct sau 
ndirect suveranitatea, drepturile şi in 
teresele ce România are nab-antiquon ş i 
imprescriptibil asupra acestui fluviu, artera  
sa unică de via ţa .

2. Se fa c ă  a  se conving<■ toate puterile 
europene, că suveranitatea şi interesele 
României de la Dunăre sunt atăt de 
străns legate de ben:jiciile liberei navi- 
gaţiuni a  acestui fluviu, in căt numai ele 
pot să asigure tutulor o sinceră şi leală 
aplicare a principiului dictat de art. 55 
al tractatului de Berlin.

Cetăţenii Tecuceni au dreptul a spera, 
domnule preşedinte, că, precum toate ces
tiunile mari ne-au găsit tofc-dauna uniţi, 
de asemenea şi in această cestiune vitală  
pentru ţară, nu se va găsi un singur 
mandatar al ţerii care să nu privigheze şi 
să nu lupte din t6te puterile sale pentru salv- 
gradarea drepturilor noastre strămoşeşti la 
Dunăre, şi pentru libera navigaţiune, a a- 
cestui fluviu, garantată de toate congresu- 
rile şi neturburată de nimeni păna astăzi.

Tecuci, 3 Iunie, 1881.

G. Dimitriu, protoereu, jud. Tecuciu. propr. 
urban. I. Hrisante, fost deputat la divanul 
—» —™ »• }sj ir-:-'«*•»—.-— a f! in cu. ma
re proprietar şi arendaş rural. M. David,
mar« proprietar rural şi comerciant, N. Cre- 
escu, mare proprietar rural şi urban. G. 
Ouza, mare proprietar rural şi urban. N. 
Turculeţ, mare proprietar rural, I. Romaşc, 
avocat. Sava Altin, comerciant şi propri
etar urban. I. Sevescn, comerciant proprie
tar urban. S. H risanti proprietar urban. 
C. P. Docan, avocat, proprietar urban şi 
rural. C. Stoenescu, arendaş şi proprietar 
urban. M. D. Talmaciu, comersant, propri
etar urban. T. Tomescu, comersant. I. M. 
Popoviciu, comersant. D. Boldur Costache, 
avocat, proprietar mare. T . Juvara, propri
etar. Zota, proprietar mare. N. Motâş, a- 
vocat, proprietar rural. V. Motâş, avocat, 
proprietar urban. I. D. Velic, proprietar 
rural. Vasiliu profesor. A. Georgiu, comer
sant, proprietar urban. G. Hagiopulo, pro
prietar urban. N. Nistor, agriculter. Las- 
carovn. agricultor. V. Toplicianu, proprie
tar urban. Singarov, comersant. C. Tomes- 
cu, comersant. David S. Romascan, ren
tier. Răducan Manea proprietar urban. G. 
Nistor, idem," C. Radovici, idem, C. Do- 
brovici, arendaş. G. Iftemie proprietar, ru
ral. I. C. Corban, proprietar mare. I. Lu- 
paşcu, idem. G. Buloiu, proprietar, rural şi 
urban. P. Ştefănescu, proprietar nrban co
mersant. I. Vasiliu comersant. D. Iftemie, 
comersant. C. Popovici comerciant. C. 
Hozoc, comersant, proprietar urban. Rădu
can Georgiu idem. V. ţldrea idem. N. Po
pa idem. E. Georgiu idem. Abgov Iosip, 
comersant. M. Popovici crmersant, propri
etar urban. M. Ştefănescu comersant. G. 
V. Hanecu, rentier, proprietar urban. I. Ghe- 
noiu, decanul advocaţilor, proprietar mare. 
G. P. Tomulescu, comersant, proprietar ur
ban. C. lene Dimitriu, comersant. Chiriac 
M. Popovici, Nicu Casandrescn, comersant; 
C. Dimitrescu, comersant.

In urma unei intruniri ce s’a ţinut 
in seara de 10 curent la şcoala pri
mară din Cămpu-Lung un numSr de 
73  persoane notabile din acel oraş şi 
din judeţ au subscris următoarea pe
tiţiune pe care au trimes-o Senatului 
şi Camerii.

Domnilor deputa\i, (senatori,)
Iacă o panică, şi din toate cea mai si

nistră, a înfiorat ţara noastră de la un cap

— — —— ^ ■ 

la altul. Aceasta este cestiunea Dunării,a ' 
celui fluviu, singura arteră de viaţă ce ne 
a mai scăpat, cestiune aşa de mult agi
ta tă  in zilele din urmă, şi care in fin* ră
mase pendintă ca sabia lui Damocles asu
p ra  capului nostru.

Domnule preşedinte şi domnilor depu- 
putaţi, ca romăni, ca parte a corpului ţe
rii romăne, protestăm şi noi, impreună cu 
ţeava întreagă, contra or căror veleităţi streine 
ce ar atinge căt de puţin acest drept al 
nostru natural, naţional, secular, drept re
cunoscut şi stipulat prin tr’atătea tractate 
europene.

Protestăm d-voastră, domnilor, ca re- 
presentanţi ai ţerii, aleşi şi trimeşi acolo 
ca să susţineţi interesele şi drepturile ei.

Faceţi, domnilor, cum făcea străbunii 
d-v. cari,- pe cănd leii Bizanţiului, formi
dabilii Baiazet şi Mahomet II făceau de 
sub murii eij să tremure capitala Habs- 
burgilor şi ameninţau ehiar Scandinavia, 
acei străbuni, cu o mănă de oameni, res
pingeau de pe pămSntul nostru numeroa
sele armate musulmane, le ’nchegan iu sân
ge şi siliau pe fierosul Sinan să muşte 
ţerăna.

Faceţi, domnilor, ca părinţii d-voastră 
cari, inţeleşi cu Domnul ţării, alungară 
peste Prut pe Triandafilof, contra tutulor 
speranţelor Puterei ce servea; faceţi ca pă
rinţii d-voastră cari, inţeleşi - cu Domnul 
ţeri, respinseră ultimul şi funestul articul 
ce zisul Protector stăruia să introducă in  
Regulamentul nostru organic.

Aşa, domnilor; faceţi ca părinţii d-voas
tră  cari, de şi cu baionetele străine in 
ţa ră  şi chiar in casele lor, călcară in pi
cioare porunca d*a se cede streinului să 
răpească şi să ducă cu sine arhiva ţe r ii; 
faceţi in fine, domnilor, ca, in privinţa Du
nării, tractatul de Berlin să se respecte in 
toată integritatea şi sanctitatea lui.

Aflăm că unele din puterile europene, şi 
mai ales Anglia, in Comisia dela Galaţi, ar fi 
aperat drepturile noastre Dunărene. Eternă 
recunoştinţă acelor Puteri 1 Daca insă din 
contra, vre una din ele ar veni să ne im- 
pue cu arma ’n mănă arbitrariul ei, a- 
tunci, domnilor, este de datoria d-voastră 
să’i  spuneţi verde in ochi ca va calca pes
te corpurile a cinci milioane de romăni; 
şi, in urmă de toate, nu uitaţi, domnilor 
deputaţi, că vocea poporului este vocea lui 
DumnezeuT

Primiţi, domnule preşedinte şi domnilor 
deputaţi, asigurarea inaltei stime şi devo
tamentului către patria ce representaţi.

G. Baldovin, P. Rucăreanu, N. Popescu, 
G. I. Georgescu, G. Andreiescu, T. Zguria- 
descu, Ghiţă Davidescu, Tache Săvuicu, P. 
Animoşanu, D. Petrovici, Ghiţă Săvuicu, 
(Căpitan M. Cocoşu in reformă pentru 
rane din resbe\), Alexandro Slăniceanu, 
Ioan Iancu, Stancu D . Ghiocalescu, lancu 
Deleanu,^Petre Poşoiu, T. Nicolescu, Gri- 
gore Nicolescu, A. Tomescu, P. Tranda- 
firescu, N. Anghelescu, I. Voinescu, GG. 
Popa Ţuluca, Anastase Rieeanu, Nae Aro- 
nescu, Florian Niculescu, G. Dimitrescu, 
Vasile Popescu, Niţă Gavrilescu, Nae Io- 
nescu, Mihaiu loan Pop, N. Tănăsescu, 
N. I. Dimitrescn, Niţă N. Moraru, Nae G. 
Irimia, Dimitrie Popescu, N iţă Dinulescu, 
C. D. Iuga, Nae Popescu, Toma Filipoiu, 
Apostol Niculescu, Preotul Daniil Paras- 
chivescu, Preotul Ioan Hristescu, Ioniţa 
N. Spiroiu, Lascu Iosifescu, Aron Rădu- 
lescu, C. Bădeanu, G. Apostolescu, Petra- 
che I. Predoiu, D. I. Pantelimon, Gherase 
Popescu, Niţă Calangiii, B. Popescu, I. Al- 
doiu, G. Ulieru, Ioan Predoiu, N. Ştefâ- 
uescu, Ioan Ganea, Tache Roboiu, Nae N. 
Gauea, Toma Ganea, Petre lonescu, Bucur 
Rădulescu, Niţă Tache Badea, N. 1. Cio
lan, N. Constantinescu, C. lonescu, Ioan 
Tomescu, I. lonescu, Tache D. Iuga, G. 
Gropăne-=cu, I. Piersiceanu.

C r o n i c a

Modificările introduse prin decretul No. 
2,i62, din 1874, in regulamentul facultă
ţii de medicină, relative la examenele de 
liberă practică a medicinei in ţară, s’au 
abrogat.

D isp o s iţiu n ile  a r t .  63 d in  v e c h iu l re g u 
la m e n t,  d in  a n u l 1 8 7 1 , s u n t  ş i  rg m ă n  in 
v ig o a re .

C o leg iu l I I  e le c to ra l  p e n tr u  s e n a to r i ,  
d e  la  ju d e ţu l  T e c u c iu , e s te  c o n v o c a t,  p e  
z iu a  d e  2 0  iu lie  1 8 8 I ,  s p r e  a  a le g e  un  se 
n a to r  in  u rm a  n u m ir i i  d -lu i D e m e tr ie  
P ru n c u  in  fu n c ţiu n e  d e  p re fe c t.

Colegiul III electoral pentru deputaţi,

de la judeţul Iaşi, este convocat pe 
de 26 Iulie 188I, spre a alege deputăţii 
in locul d-lui B. Conta, numit in funcţiujL 
nea de membru la inalta Curte de casaţicl:: 
şi a d-lui Constantin Christodulo Cerchezii! 
numit prefect al poliţiei din Iaşi

Colegiul IV  electoral pentru deputaţ. I 
de la judeţul Mehedinţi, este convocam 
pe ziua de 26 Iulie 1881, spre a aleg Iii 
un deputat in locul d-lui Em. Porum banH  
invalidat.

In Iaşi, dela 7 penS la i4  iuniu, s 'a l  
născut 62 copi. din cari 34 jidani, şi a l  
murit 2g oameni, printre cari n u m a i;!  
jidovi.

In acest interval sau  făcut 5 căsători ■ 
4 păgăne şi numai una creştină.

Zilele acestea rovoîuţionarii romăni difl> 
Paris au ţinut O întrunire cu banchet i|> 
cafeneaua Procope, acolo unde protestîjj 
seră contra regatului, in care s’a celebr. . 
revoluţia română din 1848. Erau vre-o 6f 1 
Ei au semnat o adresă pe care au să I 
trimită membrilor republicani din Camei, , 
noastră.

Examenile la institutul de fete „Bolii 
tineanu* incep măine, 18 curent şi ţ  i  
pgnS Ia 26, dela ora 8— 12 şi dela 1— S 

Exposiţia lucrului de mănă şi im p ă rţl 
rea premiilor Ia 30 iuniu, pianul la 26.*B

Solemnitatea distribuirii premiilor Ia scoli 
la normală şi primară a Societăţii pentn 
inveţătura poporului roman se va face | 
24 Iunie ora 10 ant. m. in localul scoal. 
(st. Ecaterina.)

Cmitetul Societăţii face apel la toate pe 
soanele generoase să binevoiască a veni 
ajutorul Societăţii cu cărţi, spre a se di 
tribui la elevii săraci şi silitori, cari u 
mează in scoalele Societăţii.

■ _________ 5____ i I H

Casele de credit agricol
L E G E

§. 1. Despre caracterul, obiectai şi d 
rata caselor de credit agricol.

A rt. I i  Se înfiinţează in capitala fiecip 
rui judeţ cate o casă de credit agric«|i 
funcţionând fiecare cs persoană morală 
in tr’un mod independent intre densele 1 

Vericare din aceste case va putea stat 
li, in circumscripţiunea judeţului respecţi 
agenţi prin plăşi şi chiar prin comune.

Art. 2. Durata fiecărei case va fi de i 
ani, dela definitiva ei constituire. Acest tc 
men se va putea reinoui cu autorisar 
guvernului, după propunerea adunării g 
nerale şi a acţionarilor.

Art. 3. Casele de credit agricol vor pr 
cura agricultorilor şi industrialilor agriw 
romăni sumele necesarii agriculturei şi i 
dustrielor derivate dintr’ensa.

§. 11. Despre fo rm a rea  capitalului c 
selor.

Art. 4. Capitalul fiecărei case va fi dt- 
150,000 pănă la 300,000 lei, sumă c e l 
va determina de guvern, după trebuinţe 
judeţului.

Acest capital va putea fi sporit dig 
1 decisiunea adunărei generale, aprobată 1 
gnvern.

Art. 5. In proporţiune cn capitalul 1 
fundaţiuni*, fiecare casă va emite acţiu: 
nominative, ce nu se vor putea cnmpe 
decăt de agricultori sau industriali agr 
coli romăni.

Art. 6. Acţiunile dau dreptul, in pr 
prietatea activului casei şi iu impărţin 
beneficiilor, la o parte proporţională <, 
numerul acţiunilor emise.

A rt. 7. Pănă la versarea întregului c 
pital de către acţionari, aeest capital va 
inaintat, fără dobendă, de Stat pentru d' 
părţi, iar pentru a treia parte de judeţ.'.

Statul şi judeţul vor primi dividend 
proporţionale cu capitalul ce vor fi m. 
intat.

Sumele înaintate se vor restitui Statuii 
şi judeţului proporţional şi treptat cu a. 
ţiunile acoperite de acţionari.

Art. 8. Casele se vor declara definit 
constituite şi vor putea incepe operaţiun 
le lor, indată ce capitalul de fundaţim 
va fi versat, fie de acţionari, fie de Stf 
i judeţ.

Art. 9. Din beneficiurile nete. realisate s 
va forma un fond de reservă, destinat.

1. A acoperi perderile asupra capitali, 
lui casei.

2. A  implini beneficiul anual pănă I



concurenţi unui dividend de 5 la sută a- 
snp.rn, capitalului versat.

Art. 10. Fondul de reservă se va forma 
dintr’o reţinere de 10 la sută din benefi- 
cinrile curate.

Alt. 11. Cănd fondul de reservă va a- 
junge să formeze a zecea parte din fondul 
fie-cărei ca?e. reţinerea afectată la compu
nerea Ici va pil tea să inceteze,

Această reţinere va reincepe insă de în
dată ce fondul de reservă se va fi ştirbit.

§. 111- Despre organizarea şi adminis
trarea caselor.

Art. 12. Administraţia fie-cărei case va 
fi încredinţată unui administrator, ales du 
adunarea generală a acţionarilor pe termen 
de 5 ani, şi care va putea fi reales.'
' El va depune ca garanţie nu numer de 
acţiuni de ale casei, in valoare egală cu 
a 40-a parte din capitalul casei.

Art. 13. Administratorul va lucra sub 
controlul a trei comisari, dintre cari doi 
vor fi aleşi de adunarea generală a acţio
narilor, iar cel d al treilea num it de guvern, 
insă pe Un termen de 5 ani.

Art. 14. Funcţiunile administratorului, 
căt şi ale comisarilor vor fi retribuite.

Art. 15. Pănă ia definitiva constituire a 
fie-cărei case, administratorul şi duoi din 
comisari vor fi numiţi de guvern, iar cel 
d’al treilea comisar de consiliul judeţian. 
i;. Art. 16. Aduuârilejgenerale, regulat con
stituite, represiută universalitatea acţiona
rilor.

Decisiuuile luate, conform statutelor, sunt 
oblgatorii pentru toţi acţionarii, chiar ab
senţi şi desidenţî.

Art. I 7 . Fie-care acţiune dă drept ia 
un vot. Nimeni nu va avea dreptul la mai 
mult de cinci voturi, veri-care ar fi nu
meral acţiunilor sale.

Art. 18. Ministrul de finanţe va putea 
inspecta ori cănd operaţiile şi administra
ţia caselor de credit agricol.

A rt. 19. Mânuitorii de fonduri ale aces
tor case căt şi toţi aceia ce vor fi insăr- 
ciuaţi cu ele in veri-ce calitate, vor fi su
puşi la acceaşi respundere şi penalitate ca 
depositarii de bani publici.

Art. 20. Acţiunile vor fi de 100 lei.

§. 1 V. Despre operaţiile ţ i  privilegiile 
caselor de credit agricol.

Art. 21. Casele de credit agricol nu vor 
putea face de căt operaţie urm ătoarile:

1. A scompta şi negoţia efectele agricul
torilor şi industrialilor agricoli.

2. A împrumuta cu emanet pe produc
tele şi instrumentele agricole, cât şi a in
dustriilor derivate ale agriculturei.

3. A primi in .compt curent sau in de- 
posit economîele agricultorilor sau indus
trialilor agricoli.

4. A  face avansuri aceloraşi persoane pe 
efecte publice naţionale, sau alte valori 
garantate de Statul român.

Art. 22. Aceste case nu vor putea in- 
prumuta cu interese mai mari de 7 ia su
tă pe an, afară numai cănd scompul Băn- 
cei naţionale va trece peste aceste interese.

Art. 23. Interesele vor curge de drept 
de la scadenţa termenului, fără nici o şo- 
maţlune sau alt act judecătoresc.

Art. 24. Casele de credit agricol nu vor 
putea împrumuta pe termene mai lungi de 
6 luni.

Art, 25. împrumuturile se vor contracta 
prin obligaţii la ordin, garantate de duoi 
agricultori sau industriali agricoli solvabili 
ţinuţi sulidariceşte.

Dîsposiţiile articolelor 155 pănă la 171 
inclusiv din codicele de comerţ nu vor 
fi aplicabile obligaţiunilor snbjscrise la or
dinul caselor de credit agricol.

Art. 26. Sumele date in compt curent 
sau in titlu de deposit vor fi productive 
de interese.

Cănd aceste sume din urmă vor ajunge 
la valoarea reală a unei acţiuni de ale ca
sei, ele se vor putea transforma in acţiuni 
nominative.

Art. 27. Prin derogaţie la art. 1.685 şi 
1,688 din codul civil, remiterea emanetului 
in raport cu casele de credit agricol se va 
considera efectuată in puterea convenţiu- 
uei şi de la data înscrisului ce o constată 
pentru lemnele din pădurile puse in tăere, 
pentru planlele şi producţiunile pămentn- 
lni de veri-ce natură, atenente solului sau 
separate de sol, aşezate in pivniţi, magazii, 
pătulesau lăsate pe cămp, strânsa in şire sto
guri, clăi, copiţe şi in genere pentru toate 
lucrurile voluminoase, greu de transportat 
Sau înmagazinat.

Remiterea ^emanetului va fi asemenea 
convenţională pentru vitele sau instrumen

tele agricole ce nu se pot lua de pe cămp 
fără a suferi munca câmpului sau industria 
agricolă la care sunt afectate,

Art. 28. In privinţa celor de al treilea 
remiterea emanetului nu se £va considera 
efectuata decât dela data intabulărei con* 
Venţiunei in tr’un registrn special al comu
nei unde se află lucru emanetat. Trecerea 
in acest registru se va face conform art. 
1,686 din codul civil.

A rt. 29. După expirarea termenului de 
plată, emanetul se va putea vinde fără nici
o altă autorisare a justiţiei şi conform art. 
32  din această lege.

Art. 30. Debitorul ce va aliena, risipi, 
sustrage sau va lăsa să peară cu rea cre
dinţă objectul emanetat, va fi supus pe
depselor prevezute pentru ab'is de încre
dere.

Art. 31. Creanţele caselor de credit a- 
gricol vor fi privilegiate asupra averei mo
bile enumerate la art 26.

Ele vor veni indată după cheltuelile de 
judecată, cheltuelile de îngropare a debi
torului şi cheltuelile de conservare a lu 

jerului.
Art. 32. Orice împrumut contractat de 

la casele de credit agricol va fi considerat 
de natură comercială.

Toţi cei ce au participat la dgusul vor fi 
justiţiabili de tribunalul de comerciu, nu 
li se va putea insă aplica disposiţiunile 
cărţei II din codicele de comerciu.

Art. 33. Urmărirea averei debitorului se 
va face eonform legei de urmărire pentru 
veniturile Statului.

Art. 34. împrumuturile contractate dela 
casele de credit agricol vor fi scutite 
de taxa timbrului cinci ani, dela infiinţa- 
rea lor.

Art. 35. Un regulament, elaborat de gu
vern şi sancţionat prin decret regal , 
Va regula punerea in aplicare a acestei 
legi.

R e v i s t a  Z i a r e l o r

Romanul, indrugănd marile fapte ale 
partidului demagog işi trage osane- 
le şi apoi vine să spue că Camerile 
trebue să voteze proiectul pentru^Bur- 
se şi mijlocitorii de schimb. Vre-un 
nou gheşeft . . . patriotic de sigur.

P e  lăngâ 150,000 lei sub denu
mirea de fonduri diplomatice puse 
la disposiţia ministrului de esterne, 
pe lăngă 227 ,000  ministrului de in
terne pentru menţinerea ordinii pu
blice şi pentru îmbunătăţirea servi
ciului poliţienesc, dar in realitate 
pentru întreţinerea foilqr oficioase 
(şt adesea numai pentru punga mi
nistrului) ; d. C. A . fRosetti, zice 
Binele Public in prima parte a re
vistei sale, a mai cerut ăncă 350,000  
leî pentru îmbunătăţirea remunera- 
riului prefecţilor şi sub-prefecţilor, 
bani insă cari, de nu toţi, cel puţin 
jumătatef vor intra in pungile patri
oţilor.

A doua parte a revistei sale, or
ganul sincerilor liberali o consacri 
unui studiu ce i-a provocat imensa 
datorie publică a României faţă cu 
mijloacele ei; şi, probând că casta 
roşiă n’a căutat de căt întreprinderi 
mari spre a le transforma in a/aeeri 
strălucite pentru membrii ei influinţi( 
satisfăcând rst-fel cerinţele străini
lor pentru ca aceştia s’i sprijine in
tru a se mănţine la putere, constată 
cu durere că neprevederea, proveni
tă atăt din pripă, căt şi din uşurin
ţa, nepriceperea, servilismul guver
nanţilor către străini, s’a produs şi 
cu ocasia re scumpiră rei liniei en
gleze Cemavoda-Constanţa.

România Liberă vorbeşte şi ea de 
creditul de 35OOOO lei cerut de d. 
C. A. Rosetti şi vine la interpelarea 
d-lui Cernâtescu din Cameră, nelip
sind a da pe faţă cine este d-nu V. 
Aleandrescu (ţjrechiă) si care sunt 
meritele acestui Kannitverstand.

„Concordia Romănă“

L I S T  A .

De împărţirea premiilor acordate expo
nenţilor dela exposiţia de arte şi industrii 
romane din l'-SO.

1881. Maiu 31 

(Urmare)

Medalia de Bronz.

Matache Stan Dulgheru — Bănci de 
grădină— Bucureşti,' Fabrica Lemaitre.

D-na Mariţa Marinescu — Vălnic ş 
şorţ ţesut — Comuna Petroşiţa.

D-na Manda Alghelescu — Pănză de 
costume naţionale — Comuna Albeşti, Ju 
deţul Vlaşca.

D-na Frosa Petrescu — Pălării de dame
— Bucureşti, Calea Rahovei.

Ioan Acicoff — Costume ţSrăneşti — 
Bucureşti, Hotel Dacia.

D-na Cecilia Petrescn — Ţesătură de 
preşi şi filet de guipure — Bucureşti.

D-ra Elisa Georgescu — Invelitoare de 
masă cusută cu lanuri tunse — Brăila.

Şcoala Bolintineana — Mantilă albă 
cusută cu mătase — Bucureşti.

D-ra Alixandrina Andrjţeanu — Cuver
tură de pat împletită — Bucureşti.

D-na Ecaterina Zotu — Feţe de pernă 
şi scoarţă — Telegâ.

D-na Elisa Poenaru — Broderii de al
bituri — BuzSu.

D-na Elisa H. Preda — Covor cusut
— Craiova.

D-ra Elena Politopolu — Broderii pe 
pernă — Craiova.

D-na Emilia Popescu — Ţesături de 
prosoape fine şi şarpe pe per — Bucu
reşti, Calea Rahovei.

D-na Maria Stănescu — Scoarţă cu 
flori — Craiova.

D-na Elena Hagiescu — Flori artificia
le — Bucureşti Str. Măgureanu No lo.

Diaconeasa Alixandrina — Scoarţă — 
Bucureşti Calea Rahovei,

D-na Safta Teodorescu — Tablou lu
crat din seminţe — Bucureşti, 13 Septem. 
No. I7 .

P a u l Ş te fă n e sc u  —  T a b lo u  d e  p g r  — 
B u c u re ş ti.

I. Veleanu (Coifeur) — Tablou de păr
— Bucureşti.

Dumitrovici — Tablou de păr __ Bu
cureşti, Str. Griviţei.

D-rele Mojoiu — Tablou lucrat cu per 
şi cuseturi pentru mobile — Bucureşti 
Str. Plevnii.

Şcoala Constructorilor Romăni — De- 
semnuri liniare şi architectonice — Bu
cureşti.

Toma Constantinescu — Lic6re şi prin- 
cipalmente licori de portocale — Bucu
reşti, Str. Carol.

Dimitrie Matale — Ţuică — Turnu- 
Măgurele.

C. A. Russescu — Vinuri — Bucureşti, 
Str Călăraşi.

Fraţii C. şi V. Musţacof — Vinuri — 
Băneşti, Distr. Vlaşca

Alex. Dumitrescu — Vinuri — Peleşti, 
Distr. Doljiu.

Constantin Grădişteanu — Vinuri — 
Bucureşti.

P. Filitis — Vinuri şi cognacuri — Va
lea Orlii, Distr. Prahova.

D-na Efrosina Săvoiu — Vinuri — Bo- 
reasca, Distr. Gorju.

D-na Elena Stamatescn — Prune con
servate şi scrobeală de porumb — Tăr- 
gn-Ocnei.

N. I. Bilciurescu — Alcool de melisă— 
Bucureşti.

Monahul Isachia din Monastirea Cernica
— Alcool de melisă — Monăstirea Cerni
ca, Distr. Ilfov.

D-na Elena Stamatescu — Diferite al- 
cooluri aromatice — TSrgu-Ocna.

Grigore D. Diamandescu — Rogojini 
şi vase de lemn — Bucureşti, strada 
Colţei.

Penitenciarul Tirgu Ocna — împletituri 
de aţă şi piele — Tărgu-Ocna.

Gheorghe Duţa — Lucruri de bucătă
rie de lux — Calea Victoriei.

Ion Nestor — Lucruri de Cofetărie şi 
Chocolată — Calea Victoriei.

Menţinne onorabilă.

D-ra Ecaterina Popescu — Copie dupe 
Grigorescu Un cap de stadiu — Bucu
reşti, Asilul Elena Doamna.

D-ra Maria Costa-Foro — Portret de 
Familie — Bucureşti.

luliu Roşea — Cap lucrat in pămSnt
— Bucureşti.

Alexandru Penescu — Model de Moară 
de vSnt — Bucureşti, Str, Culmea No. 3.

Niculae Rădulescn — Maşină pentru 
turnat forme de luminări — Craiova, Str. 
Belisariu Capu-Podului.

Condescu — Plan de Apărat pentru 
curăţitul ţevilor de căldări — Turnu-Se- 
verin.

Gheorghe Ioan — Greutăţi decimale 
turnate — Bucureşti, Fabr. Lemaitre.

Myller — Port-galerii — Bucureşti.
D-na Aneta Niculescu —» Broderii şi 

Ungerii de Dame — Bucureşti, Str. Olari 
No. 31.

D-na Angelina Danielescu — Broderii
— Bucureşti, Discordiei No. I.

D-na Iosefina Creţoiu — Pernă ornată 
(flori de piele) — Bucureşti, Str. Sălciilor 
No. 11.

Alexandru Panait — Botezător de sir- 
mă — Bucureşti, Lipscani.

D-na Maria Marinescu — Maramă — 
Bucureşti, Str. S-tu Nicolae PAintu.

Şcoală primară de băeţi No. 3. — De- 
semnuri şi Caligrafii — Craiova.

Şcoală primară de băeţi No. 4 — De- 
semnuri şi Caligrafii — Craiova.

G. Ionescu & fiu — Rachiu de tescovi
nă — Bucureşti, Str. Nouă No 7.

P. G. Turceanu — Ţuică — Drăgăşani,
Fraţii Musţacof — Rachiu de tescovi

nă — Băneşti, Distr. Vlaşca.
Aureliu Ciura — Licoare de Coacăze

— Bucureşti, Str. Lipscani.
Ioan S. Capelleanu — Vinuri — Craiova.
I. Poliac — Esenţă de Cafea — Bucu

reşti, Str. Clemenţii No. xl bis.
N. I. Bilciurescu — Vinuri din dealu 

Scăeni — Bucureşti.
Bernadachi — Paste — Galaţi.

(Fine).

N0HTIE BIBLIOGRAFICE

De căteva zile a apărut in editura 
d-lor Socecc & Cni.

REGATUL ROMÂNIEI
faţă cu cele-l-alte regate europene

S t a t i s t i c a  P o m p a  r a t i v a

i n t r e  cele X I I I  r e g a t e  e u r o p e n e  
de GEORGE f. LAHOVARI,

secretar general ţal soelet&ţei geografice omăne.

A eşit de sub tipar:

D o r u l  In im e i
Culegere de cele mai noui căntece cari 

se află astăzi in gura publicului, adunate 
de N. D. Popescu.

De venzare la librăria „Progresul4 I. Re- 
instein. — Preţul 1 leu 25 bani.

In tipo-lilografia H. Goldner din Iaşi a 
ieşit de sub presă Geniul şi talentul in 
artă , conferinţă ţinută de Alexandrii Gr. 
Şuţu la universitatea din Iaşi, in ’zioa de 
25 Martie 1881.

A eşit de sub presă a doua ediţiune a 
cursului de Comptâbilitate in partida 
dnblă cu adaugiri relative la noţiuni de 
aplicare a Comptabilităţei in Banca Na
ţională, căi ferate, societăţide asigurarea 
şi basele formulei duble a comptabilităţei 
publice de Teodor Stefănescn profesor al 
şcoalei de comerţ din capitală şi director 
la Banca naţiohală.

Se găseşte in Bucureşti la librăriile 
Socec, L. M. Barasch, fraţii Ioaniţiu şi la 
autor, strada Lncaci No. i5.

In Iaşi la d. Wortmann, şeful compta- 
bilităţii Băncii naţionale.

In Galaţi la d. Portocala, şeful compta
bilităţei Băncii naţionale.

In Brăila la d. Spaco, şeful comptabi- 
lităţii Băncii naţionale.

In Craiova la d. Malian, şeful compta- 
bilităţii Băncii naţionale.

Un volum 8-ve mare 512 pagine cu 
preţ de 8 lei exemplara.

ULTIME ŞTIRI
Viena, 28 Iuniu. — Se asigură că Ru

sia a comunicat puterilor un proect de 
declaraţie colectivă asupra evenimentelor 
din Bulgaria. In această declaraţie s’ar 
exprima sentimente egal favorabile prinţu-

1111 111

lui Alexandru şi poporalul bulgar, ca să 
scape ţara de anarchie.

Varna, 20 Inniu. — Resultatul complet 
al algerilor nu e pe deplin cunoscnt, dar 
imformaţiile primirei confirmă că rezultatele 
sunt favorabile primiri condiţinnilor cerute 
de Prinţ, La Nicopole şi la Rahova oare- 
cari oposanţi au respins prin forţă pe 
oare-cari alegatori musulmani cari se pre- 
sentaseră la scrutin şi au oca (io a at astfel 
incăerări. — Generalul Ehroroth, ca să 
impedice disordini mai grave, a pns aceste 
doe oraşe in stare de asedin. Restul Bul
gariei e cu totul liniştit.

Sofia, 28 Iuniu. — Eată resultatele de
finitive ale alegerilor pentru capitală : din 
4699 votanţi, candidanţii snsţinend politica 
Prinţului au obţinut, Daskaloff 4652 vo
turi, Hadjienoff 4645, Bobewsky 4192, şi 
Kotzoff 4022 ; opozanţii au obţinut, Zan- 
koff 4 voturi, Slaveikoff 3 şi Karaveloff unu.

Paris. 2 i  Iunia. — O telegramă din 
Viena, adresată lui cTemps» acuză, pe gu
vernul bulgar că a făcut un terorism, de 
necrezut in alegeri.

Oran, 28 Inniu. — Circulă sgomotul că 
Bu - Amena ar fi impnşcat pe militarii 
franceji pe cari i-a făcut prisonieri.

Algeria, 28 Iuniu. — Monseniorul La- 
vigerie, archiepiscopul Algeriei, s’a numit 
administrator apostolic al Tunisiei.

Londra, 28 Iuniu. — Camera comune
lor a adoptat o moţiune a d-lui Gladstone, 
in care se zice că Camera va continua fără 
întrerupere discuţia asupra bilului agrariu.

Vesta, 28 Iuniu. — In urma unui ver
dict afirmativ dat de juriu, redactorul unui 
ziar care publicase un articol injurios pen
tru armată, a fost condamnat la 4 luni 
detenţiune şi 1000 florini amendă.

Dresda, 38 Iuniu. — Un decret minis
terial interzice petrecerea in Lipsea şijdis- 
trictul ei a persoanelor periculoase pentru 
liniştea şi ^siguranţa pnblică. Decretul, ba- 
.săndu-se pe legea contra socialiştilor, re- 
măne in vigoare un an.

Berlin, 28 Iuniu. — Imperăteasa Au
gusta a căzut bolnavă intr’un mod subită
i s’a făcut o operaţie destul de dureroas; 
şi va avea trebuinţă de multă odihnă, de 
mari îngrijiri.

CURSUL BUCURESCI 
Casa de schimb

TOMA ŢACIU 
60, Strada Lipscani, No. 60.
Pe ziua de 17 Iuniu 18& 1.

Cump V&id
Solo Renta Amortisibilă. . ,

G°|0 Obligaţiuni de stat. . . .
6 Oblig. Căilor f. Rom. regale
7 Scrisuri funciare rurale. . .
7 > > urbane . .
8 împrumutul municipal. . .

Oblig- cas. pens. (300 proc. I. 10) 
Impr. cu prime Buc. (20 1. b.) 
Acjjii Băncei Naţionale Române 

> Dacia-Romănia. . . . .  
» Baia de aramă. , . .

92
89 H2 
99 '12

105
106 '12 
104 <12 
108 ’12

225
28

1380
425

92U2
90'12

100'12
106
10T'12
105M2
109'12

235
29

1420
450
760

O bligaţiuni eşite  la  S o rţi.

6 Obligaţiuni de Stat....................
3 Cililor f. R. Regale. • . . .

5 Renta Amortisibilă. ,. . . •

99T|s olo 
99 olo 
99'12 olo 
99'12 olo

Cupoane

De Oblig, de Stat 6 la sută. . .
De Oblig, domeniale.....................
De Scrisuri func. rur. şi urb. ex. 
De Oblig, municipal eligibile. ,

'Ij olo 
U5 olo 
H® 0 0 
’ls 0 0 
' 1® o|o

Diverse
Aur contra argint. . . . .  
Aur contra bilete hipotecare . . . 
Bilete de Banca Mation. Romană. 
Fiorini valoare Austriacă..................

Bancnote francese..........................

ii Ol
|2 |o

215
123
100

718 olo

216
125
101

C ursul Viena 28 iunia
92 85 

5 52 FL

C ursul B erlin  21 iunie

3 Oblig căii. fer. Rom. noi . . 
8 Oppenheim

105
113

Mărci

C ursul P a ris  28 iunie

5 Renta Romană . . . . . . 90 franci

Cursul Londra 28 iunie
114't,
108'12

Schimbul.
Viena la vedere....................• .
Berlin la vedere............................

Paris la vedere. . . . . . .
Paris 3 luni • . ; . . . |



DOCTOR in medicină., chirurgie şi 
v accoudieur de la facultatea de medi- 
i cină din Viena, fost medic practţcant 

in spitalul general de acolo.
Specialist pentru boalele de 

gât, gurii, nas şi urechi.
Consultaţiune de la orele 10 pănă 

la 11 a. m. şi de la 3 pănă la 5 p. 
m. Strada sf Vineri No. 1.

rand Hotel XîllOKI^T 
URM ATOARELE PR O SPĂTU RI:

Aere negre tescuite proaspete 
Ton de Ocean in unt-de-lemn 

Măsline mari marinate 
Sardele franţuzeşti fărâ ose

Brânză de P E N T E L E U  in coşuleţe
Cremă de Câmpu Lung afumat

CAŞCAVAL superior PENTELEULU1
Caşcaval de llTJC A It afumat 

Tot felul de Liqueuri fracese
Qnirasiouri de Olanda, Cognacuri.=Vinuri de liordanx 
Rin, Clianip.igne, (l’Espagne, Ita lia , Ungaria şi Indigene 

Adeverata mastică de Hio.-^-itahat de Syra, 
Fiscicuri şi Yauile. Ţuică Călugărească veche din 1874.

Cu stimă D. G. M O CIAN U .

din Copaliivate de Solide
vindecare sigură şi repede

INJECŢIUNEA RAQUIN e absolut neofensi
vă, ce permite a se intrevuinţa atât timp 
căt e necesart fă ră  fr ică  de vreun r&u, ce’l 
produee alte producte similare.

Această injecţiune e deajuns stngură spre 
a obţine o vindecare complectă a

M a l a d i e l o r  S e c r e t e
PARIS 78, Faua. St-Denis. 78—PARIS

unde st află şi hârtie şi vizicătoare de A l- 
bespeyres întrebuinţate in  spitalele Franţei.

Pentru uoul sezon sosindu-m i mereu in mari quantităţi diferite mobile 
şi oglinzi din cele  mai renumite fabrici din Franţa, Germania şi Austria 
pe cari lo ă m  putut dobăndi in cursul voiajului ce  am făcut in interva
lul anului expirat, şi care mă pune in poziţiun6 de a putea vinde cu pre
ţuri mult mai avantagioase de căt ori care altul din această specialitate 
viu dar respectos a ruga pe onor. P. T . Public de a bine voi a ’mi v i
zita magazinul meu spre a se convinge d e această ocaziune favorabilă.

1  f i  O T E L U L  T E G E T T H O F F  § 1 !

 ̂ I Johannesgasse â3. j
2  In centrul oraşului lungă lîingstrasse, parcul oraşului şi teatru j

-X Otel de primul rang (̂ jv
Q  în z e s t r a t  cu  to t  c o n fo rtu l  m o d e rn ,  il re c o m a n d ă  p r o p r ie ta r u l  a c tu a l  {

A sosit şi al 3 -lea  transport de

CAŞCAVAL DE PE N T E L E U
Diferite auunţuri publică CAŞCAVAL DE PEN TELEU ; sub-semnatu ca ve- 

cliiu comei'sant aduc la cunoştinţa publică, că munţii sub denumirea de Pen- 
tefeu din districtul Bnzen, sunt proprietatea d-lor Ch. Filipart şi St. Bofăneseu 
a cărora producere de caşcaval in trecut se explota de reposafcnl Enacbe Per- 
sesen. Pentrn anul 1881 producţiunea caşcavalului din căşăriile d-lui Ştefan 
Borănescu depozitul general este numai la snb-scrisul P e tra c lie  Ioan , afară 
de magazinul meu se mai află da t spre venzare la Oiagazinele d-lor D. Stai* 
covici şi P. Bărbnlescu.

U ri ce a l t  a n u n ţ  f ă r ă  a  d e sc ri n n m e le  a c e s to r  d -n i  p r o p r ie ta r i  d in  m u n ţi i  
P e n te le u lu i  e s te  p e n tr u  a  in d u c e  p u b lic u l  in  e ro a re . S u p e r i ta te a  c a l i tă ţ i i  caş
c a v a lu lu i n o s tru  e s te  p ro b a  c e a  m a i co D v ig ăto are ,

Aceasta se publică spre generala cunoştinţă. Cn stimă
Petrache Ioan

Secerator ie iarta patentat
Neintracut in censtrucţip, lucrare şi preţ’ 

cel mai practic pentru proprietar mari şi 
mici de grădini, se află in 4 mărimi cu 
preţul de 15, 20, 25 şi 30 lei busata la

GRAND H O T E L “ din Bucureşti,

t / . m  Simplu numai sucul vegetal, care curge din mesteacăn când trunchiul lui i se J
f  I * perfornează, eite de când {ine omenirea în minte, unul din mijldcele eele mai in-

l trebuinţate pentru înfrumuseţarea feţei, când insă acest suc se prepară chimioeşte /
\ in un balsam, atunci 'şi câştigă proprietăţile sale şi efectele lui sunt admirabile.!

Uacă se spală faţa sau alt punct al corpnlui atunci până. diminua se desfaci 
mici fragmente de epiderm, remanend pelea albă frum6să şi fragedă.

Acest balsam îndepărtezi creţiturile şi semnele de vărsat, dând fisonomie de I 
ju n e ; pelea câştigă in albeaţă, frăgezime dispărând in cel mai scurt timp petele I 
e vară, aluniţele, coşurile, roşeaţa nasului şi cele-l-alte necurăţenii ale pelei. I

y  Pentru vânzare în  detail în  Bucuresci la d-nii Garol Gersabek succeeo 3
& de 1. Ovessa, M artinovici <6fii, Ghiţă Pencu, G. R ietz, George M artinovici. \
\  Paul Goiffeur, lângă Pasagiul român, N . Niculescu, I. N . Ardeleanu şi în  farmaciele M 

D-lor Zurner Thoiss, Ciu/ra, Dîmbovist, Nieresker, W itting, Schmettau .— In  G a la ţi: la  
Pharmacia S t  George a d-lui M arino Cwrtovici şi la Pharmacia domnească a d-lui B asil 
Cu rtovici. In  Craiova; A ug. Heberling.— In  S la tin a : A . Pfintner Pliarmacist — In  Giur
giu: M. B inder pliarmacist. — I n  Vio eşti: S. Schmettau şi G. Signm nd Pharmacişti,— In  
Jiu seu. Weber P harmacist. — In  B r ă i la : G- Caufmes. $î in  Focşani : M. F . Memer.

lângă "V̂IJFCTV̂V 
Cnra neintrerupta peste totannl XDeschiderea sesiunii de vara la I Maiu.

Isvoarele sulferice alcalo-salinice celebre şi cunoscute deja Romanilor. 13 termi de la 27 la 
35° Celsius snnt excelente prin calitatea diferitelor lor grade de tempetatnră. in urma că
rora sunt bune pentru băi iu stare naturală—fără încălzire sau răcire artificială a apei ter
male--pentru oriee indivizi şi stări.—Ele curează de reumatism, podagră. scrofale, catirc, 
nevralgii de tot soiul, afecţii şi contracţii in articulaţie, dureri de oase, slăbiciuni după ori
ce' boale, suferinţe de piele si specifice, intoxicări metalice şi mai ales de mercurialism.

Aranjarea băilor e conformă timpului, şi sunt băi termale comuna şi separate, de apă, du;, 
putină, fer şi de ierburi, stabilimente de apă ininerală, de inotat. inlialaţiuni, de cură de lapte 
şi de struguri,—Băile sunt numai o oră cu drumul de fer de la Viena,, prea frumos situate 
cu păduri bogate in stejari şi brazi, cu promenade si escursiuni minunate, cu drumul de 
fer si cn trăsura in toate direcţiunile pănă in Alpi, care tnate oferă dspeţilor orice como
ditate posibilă şi distracţiune. muzica căntă de trei ori . pe zi in parcul cel admirabil, in fie
care zi teatru excelent, concerte, baluri curse e tc . vizitatorii găsess oteluri magnifice, cafe
nele şi restaurante eleganle. vile confortabile şi locuinţe private mobilate cu grădini şi in 
legătură cu toată lumea prin poştă, telegraf şi căi ferate.

Iuform aţiuni di ('om isiunea B ăilor .

Masine de cusut
EAU ET POUVRES DENTIFRICES

de
X>r. P  1 E  R  K  E

de la facultatea de medicină din Paris.
EE PARIS — 8, PLACE L OPERA PARIS..
Se gitseşte la  to ţ i  farm acişti, şi coaferi 

M edalia (le M erit decernat Casei Doctorului PIGRRE şi recompensa cea mai 
mare obţinută de dentifrices. J

Medalia de aur. 
Paris 1878.


